торъ Плауль именемъ парижского университета, тогдашняго центра западноевропейскаго просвѣщенія, объявилъ, что церковь, во всѣхъ отношеніяхъ превосходящая ложныхъ претендентовъ на первенство въ ней⁶⁴⁾), низлагаетъ Григорія и Бенедикта и лишаетъ ихъ незаконно восхищенныхъ ими сановъ.

Четырнадцатое засѣданіе прошло въ разсмотрѣніи высказанныхъ со стороны нѣкоторыхъ недоумѣй касательно законности податей, наложенныхъ Бенедиктомъ и Григоріемъ. 5 іюня, въ праздникъ Тѣла Христова, состоялось пятнадцатое засѣданіе, на которомъ александрийскій патріархъ прочиталъ при открытыхъ дверяхъ, въ присутствіи огромной толпы народа, окончательный декретъ противъ обоихъ папъ, которые, какъ схизматики и еретики низлагались, причемъ вѣрюющіе освобождались отъ повиновенія имъ; всѣ ихъ производства и назначенія⁶⁵⁾ кассировались. *Eorum utrumque, читаемъ въ самомъ декретѣ, fuisse et esse notorios schismaticos et antiquati schismatis nutritores,—et approbatores pertinaces nec non notorios haereticos et a fide devios, notoriisque criminibus enormibus perjurii et violatione voti irrestitos universalem Ecclesiam Dei notorie scandalizantes, cum incorrigibilitate, contumacia et pertinacia notoriis, evidentibus et manifestis et ex his ac alliis se reddidisse omni honore et dignitate etiam papali indignos, ipsosque et eorum utrumque propter praemis-*

⁶⁴⁾ Tam ex parte materiae, scilicet animarum, quam ex parte formae, quae est Spiritus Sanctus, quam etiam ex parte causae efficientis, quae est ipse Christus, quam etiam ex parte finis, qui est ipse Deus in Ecclesia triumphante.

⁶⁵⁾ Именно: всѣ распоряженія Григорія XII, сдѣланныя съ 3 мая 1408 г. отмѣнялись, равно какъ и произведенные имъ послѣ этого срока кардиналы не признавались; для Бенедикта подобный срокъ считали съ 15 іюня 1408 г.

sas iniquitates crimina et excessus, ne regnent vel imperent aut praesint a Deo et s. canonibus fore ipso facto abjectos et privatos ac etiam ab Ecclesia prae-cisos et nihilo minus ipsos Petrum et Angelum et eorum utrumque per hanc definitivam sententiam in his scriptis privat, abjicit et praescindit inhibendo iisdem ne eorum aliquis pro summo Pontifice gerere se praesumat Ecclesiamque vacare romanam ad cau-telam insuper decernendo (Mansi XXVI, 1146, 1226; XXVII, 1102 sq.). Всѣмъ было вмѣнено въ непре-mѣнную обязанность подписать декреть, какъ будто большимъ количествомъ подписей хотѣли устраниТЬ малѣйшее сомнѣніе въ законности „незаконно со-зданного собора“.

Торжественное „Te Deum laudamus“ огласило своды величественного храма, а повсемѣстный колокольный звонъ далеко разнесъ вѣсть о побѣдѣ надъ гибель-ной двуглавой схизмой, такъ что черезъ 4 часа во Флоренціи уже знали о случившемся. Праздничное настроение замѣтно было повсюду; къ сожалѣнію, какъ увидимъ, оно было преждевременно: не Пизан-скому собору удалось возстановить церковное един-ство.